Sant Vicent diu que sant Joan mor i després és resuscitat:

...sent Johan morí aquí, e Jesuchrist pres la ànima en ses mans e estech aquí per spay de una hora e après resuscità, e axí pujà al cel en cors e ànima (Ferrer, 1975, VI, 207).

En un altre sermó, llatí, el predicador explica més detingudament les *opinyones* sobre la sort de sant Joan: hi ha qui diu que és encara viu al paradís terrenal o a la seua tomba, embolicat amb *manna*, o que va morir i la seua ànima és al cel i el seu cos sota terra, en *manna*. Però el sant valencià sustenta una altra, seguint el seu mestre sant Tomàs: sant Joan va morir, la seua ànima volà al cel, però de seguida *reversa fuit et recuperavit corpus, et est modo gorìa in anima et corpore*²⁰¹. En la mateixa línia, al *Tirant* se'ns dóna una estranya informació:

²⁰¹ Ferrer, 2002, 646: *Et sunt quatuor opinyones de beato Iohanne quid fecit se cum non aparuit in fonsa corpus eius; et prima est quod beatus Iohannes est vivus in paradiso terrestri... Et secunda opinyo est quod aduch stat in fossa vivus, copertus de manna, et quod ideo manna stat movendo et fervendo se altius ut exiret et non sufucetur. ...Et hec opinyo non est vera... Et tertia opinio est quod mortus est, et anima acendit in celum, et corpus remansit in fossa copertum de manna. Et quarta est quam tenet beatus Tomas de Aquino, et hanc ego teneo: quod beatus Iohannes fuit mortus coporaliter, et eius anima accesit ad gloriam, sed statim reversa fuit et recuperavit*

...així com se diu del gloriós sant Joan Baptista... e és openió, segons se diu, que la sua gloriosa ànima dorm, perquè no prengué tan gran elació que n'hagués a perdre algun grau de glòria dels que té (Martorell, 1983, CCLXXVI).

A les *Cobles fetes en laor del gloriós sent Johan Evangeliste* se segueix la tradició: mort, resurrecció i ascensió:

Y per quant après cobràreu/ vostre cors molt pur i sant,/ ab aquell tot dret pujàreu/ alt al cel molt triumfant./ Donchs puix vós tant alt volàreu/ l'esperit lo cors cobrant,/ puix tal gràcia guanyàreu,/ siau de tots recordat (Cançoner sagrat..., 1912, 22).

Al Renaixement aquesta llegenda continua viva: a l'*Orlando Furioso*, d'Ariosto, intervé un sant Joan immortal, habitant del Paradís Terrenal, que hostatja el viatger Astolfo, l'acompanya al cercle lunar amb el carro d'Elies (XXXIV), i encara li fa uns útils consells per sortir-se'n en la seua aventura (XXXVIII).

Tanmateix, altres versions medievals desmenten aquesta llegenda: segons Varazze el cos de sant Joan reposa a Éfes (Vorágine, 1982, 70), i la *Divina Commedia*, també del s. XIII, refuta explícitament la creença, i a més a més en boca del propi apòstol: *In terra è terra il mio corpo, e saragli/ tanto con li altri...* (Paradís, XXV, 124-125).